
1  

 
  

 
                             Uffici provvisoriamente dislocati in Via Pio Selvini n. 23 - 21024 Biandronno (VA) 

 

 

  Protocollo come da segnatura                                           Biandronno, 21 febbraio 2023 

 

 

OGGETTO: Determina avvio procedura per l'affidamento del servizio di organizzazione dei viaggi 

d’istruzione di due giorni in Valle d'Aosta a.s. 2022/2023, mediante procedura aperta ai sensi 

dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016 -  CIG N° Z753A0BEEE. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il PTOF 2022/2025/2022 che tra i progetti e attività didattiche prevede l’organizzazione di 

visite e viaggi d'istruzione anche della durata di più giorni;  

 

VISTA le delibera n. 36 del Consiglio d'Istituto del 27/10/2022 relativa all'approvazione del piano 

Visite e Viaggi d'Istruzione a. s. 2022/2023, nel quale è previsto il viaggio di due giorni in Valle 

d'Aosta per gli alunni delle cinque classi terze delle Scuole Secondarie di 1° grado di Biandronno, 

Travedona Monate e Varano Borghi, da realizzarsi nel 2^ quadrimestre; 

 

RILEVATA la necessità di individuare l'Agenzia di Viaggio a cui affidare il servizi di organizzazione e 

prenotazione in tempi stretti del luogo in cui pernottare, ingressi in luoghi da visitare e relative 

guide; 

 

VISTE le Circolari Ministeriali n. 291 del 14.10.1992, n. 623 del 02.10.1996 e n. 674 del 03.02.2016 

relative all'organizzazione delle visite e viaggi di istruzione o connessi ad attività sportive; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997N N° 59»; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. LEVA” TRAVEDONA MONATE (VA) 

Largo Don Lorenzo Milani n. 20, 21028 Travedona Monate 
Tel. 0332/977461 – fax 0332/978360 – C.F. 83007110121 

e-mail  vaic83300l@istruzione.it -  posta certificata vaic83300l@pec.istruzione.it  
Codice meccanografico VAIC83300L - sito web www.ictravedonamonate.edu.it 

 

  

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001343 - 21/02/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI



2  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (Codice degli contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture -disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture) il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte” 

 

VISTO il Regolamento d'Istituto per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, per contratti di 

sponsorizzazione ed il reclutamento degli esperti esterni, approvato con delibera del Consiglio 

d'Istituto n. 23 del 29/10/2019; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura del servizio di organizzazione 

viaggi d'istruzione e soggiorni studio; 

 

ATTESO che il costo dell'attività è totalmente a carico dei genitori/tutori degli alunni partecipanti; 

 

Tutto ciò visto, considerato e rilevato, che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - di avviare il procedimento per l'individuazione dell'Agenzia a cui affidare il servizio di 

organizzazione del viaggio d'istruzione in Valle d'Aosta, della durata di due giorni, da realizzare nel 

mese di maggio 2023, per gli alunni delle classi terze delle Scuole Secondarie di 1° grado di 

Biandronno, Travedona Monate e Varano Borghi, divisi in due gruppi e giorni diversi. 

 

Art. 2 - di stabilire la pubblicazione di un bando di gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del 

D.Lgs 50/2016, fissando il termine ridotto di 15 giorni feriali per la presentazione delle offerte per 

motivi di tempistica nella realizzazione delle attività, secondo il seguente programma di massima: 

 

DESTINAZIONE Valle d'Aosta 

TRASPORTO Pullman  

PARTECIPANTI Circa n° 100 alunni + 10/12 docenti accompagnatori, suddivisi in 2 momenti 

differenti: 2 classi (44 alunni) in due giorni e le restanti 3 classi (66 alunni) in 

altri due giorni. 

PERIODO Primi 15 giorni di maggio 2023 

PERNOTTAMENTO Possibilmente presso Ostello della Gioventù di Saint Barthélemy o altro hotel 

tre stelle, con trattamento di mezza pensione + packet lunch per il secondo 

giorno 

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001343 - 21/02/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI



3  

ATTIVITA' Visita Osservatorio di Saint Barthélemy e trekking nella zona dell’osservatorio 

o del Gran Paradiso o altri percorsi. Visita città di Aosta 

Art. 3 - che la scelta del contraente avvenga utilizzando il criterio dell'offerta al costo più basso, nel 

rispetto del programma di viaggio richiesto. 

 

Art. 5 - di imputare la spesa a carico del Bilancio dell'Istituto - Programma Annuale 2023 - Voce di 

destinazione " A05-1 - Visite, viaggi e programmi di studio all'estero" 

 

Art. 6 - di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

alle procedure di spesa riferite al presente è associato il CIG n° Z753A0BEEE.  

 

Art. 6 - di nominare responsabile dell'istruttoria della procedura di gara la D.S.G.A. dell'Istituto 

Linda Occhiuzzi; 

 

Art. 7 - di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii, all'Albo online e nell'area Amministrazione Trasparente alla sotto-sezione “Bandi e 

contratti” sul sito web dell'Istituto Comprensivo Statale G. Leva di Travedona Monate 

http://www.ictravedonamonate.edu.it. 

 

 

         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

             Prof.ssa Ilva Maria Cocchetti 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/93 

 

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001343 - 21/02/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI


		2023-02-21T12:15:23+0100
	ILVA MARIA COCCHETTI




